Handschriftliche Überlieferung vermutlich im Archiv des Franziskanerordens. Erste Druckausgabe bei L. Wadding, Annal s Minorum XIII. Romae 1735. p. 119—120 (Ex autographo, ohne Angabe des Aufbewahrungsortes). Nachgedruckt (mit vielen Fehlern) von Sp. Lampros: Νέος Ἑλληνομυῆμαν III. Athen 1906, S. 31—34.

Haec autem talis est. In Graecia est quaedam magna provincia, quae vulgariter appellatur Morea, circuitus octingentorum milliariorum, agrum habens feracissimum, fertilissimum et omnium rerum abundantissimum, non solum eorum, quae ad usum humanum necessaria sunt, 5 sed etiam quae ad ornatum faciunt, panem, vinum, carnes, caseum, lanam, bombicem, linum, setam, chremisatum, granum, uvas passas parvas, per quas fit tinctura. Haec omnia in maxima abundantia habentur. Frumenti dantur pro uno ducato duo starja magna Marchesana, videlicet MCCCC lib. pro ducato. Vinum nihil valet. De carnibus 10 octo castrones pro ducato. Blada et stramen pro equis sine numero, ita ut ultra habitatores et incolas illius loci potest nutrire illa patria quinquaginta milia equitum absque eo, quod indigeat victualibus aliunde. Anno praeterito intravit Turca cum LXXX milibus personarum equestrium et exercitu peditum in numero et cariagio infinito, et stet 15 terunt intus quinque mensibus, et tamen abundantissime habuerunt victualia, et post discessum eius omnes res erant nihilominus in vilissimo foro. Ita est omnium rerum abundantissima. Praeterea est quasi insula. Figura enim est rotunda et magna et ampla, circumdata undique mari, praeter unum brachium strictum, quo coniungitur terrae, spatii sex 20 milium passuum, quo bene custodito tota patria est secura. Item praeter civitates, quas habet, sunt ibi quasi trecentae terrae muratae, fortissimae et munitissimae; animalia item infinita, et multitudo hominum copiosa. Item habet situm opportunum ad Italiam, ad Siciliam, ad Cretam et alias insulas, ad Asiam, ad Illyricum, ad Macedoniam 25 ac alias Christianorum partes, ita ut, si in Christianorum manibus sit, per eam magna possint inferri damna Turcis ac magna Christianis utilitas, si Turcarum, magnum immineat Christianis periculum.

Hanc igitur tantam ac talem provinciam quasi totam occupant Turcae infideles. Anno praeterito cum magno potentatu intrantes in 30 eam, etiam aliquorum malorum virorum proditione, exceptis paucis locis, ad quae se receperunt illorum locorum domini, qui sunt duo germani invicem ac domini imperatoris Graecorum in bello Constantino-politano defuncti germani. Sed hoc anno, mense Ianuarii immediate praeteriti suscitavit Deus spiritum unius illorum dominorum, qui vocatur Thomas, despotes Moreae, Palaeologus, et sumpsit arma contra infideles pro libertate sua ac suorum. Invocatus etiam ab hominibus tamquam eorum naturalis dominus, et infra duos menses recuperavit omnia loca deperdita. Benedictus Deus! Res magna et miranda ac miraculosa fuit et est, et quae nobis praebeat spem in futurum rerum magnarum, dummodo sciamus ea bene uti.

Nunc nulli dubium est, quod infidelis Turcarum dominus tamquam ille, qui perdidit magnam suam reputationem et magna damna

passus est, omissis omnibus aliis cum magna furia et maximo potentatu rursus exsurget contra eos. Et nisi habeant a Christianis subsidium sufficiens, erunt novissima peiora prioribus. Unde miserunt ad sanctum dominum nostrum petentes subsidium suppliciter. Sanctissimus dominus noster multum gavisus de hac prosperitate illorum 5 Christianorum libenter intendit iuvare eos, et iuvabit cum tempore satis, ut spero, in hac maxima dieta. Sed quoniam magnus timor est, ne in hac aestate, in qua sumus, periclitentur, oportet quod pro nunc ad omne longius usque ad medietatem Iulii sint ibi aliqui armati, qui iuvent Christianos. Deinde cum tempore sanctitas sua providebit Deo 10 concedente. De hoc igitur subsidio celeri et per aliam viam intendit providere et per viam crucesignatorum.

Ideo considerans virtutem ac zelum et bonitatem et auctoritatem vestram apud populum christianum deputavit vos in hac re per totam Marchiam, ut per vos vel per alios, quos substitueritis, praedicationibus vestris inducatis et exhortemini quoscumque crucesignatos iam vel nunc signandos, ut vadant illuc, quam citius fieri poterit. Et sanctissimus dominus noster parabit navim in Ancona, per quam transferunt. Oportet autem, quod sint viri boni, habentes arma aliqua et habentes expensas pro uno anno, videlicet L vel XL ducatos aut de suo 20 aut ex eleemosyna aliorum. Quibus daretis indulgentiam plenariam tam euntibus personaliter, quam conferentibus expensas pro euntibus. Hac igitur conditione hortabimini eos, ut vadant, videlicet cum expensis unius anni et non sine expensis. Et quia necesse est, ut hoc cito fiat, melius est habere quingentos, vel quadringentos, vel etiam trecentos in tempore, quam multa milia tarde. Ideo non curet paternitas vestra congregare multos, ne consumatur multum tempus, quod erit nobis valde damnosum. Sed sufficit habere usque ad quingentos, vel quadringentos, vel etiam trecentos ad minus, dummodo sint fulciti armis et expensis. Et emittatis eos usque ad Anconam, et ibi erit navis 30 parata ex parte domini nostri, quae conduceat eos. Sed oportet, quod antea scribatis sanctitati suae et mihi de eo, quod facietis, ad hoc ut navis praeparetur expensis domini nostri. Oportet autem, quod ad omne longius ad medietatem Iulii sint in Ancona. Aliter omnis noster labor erit cassus et superfluus.

35

Accipite ergo hanc rem corde, venerabilis pater, et eam zelo fidei Christi, prout soletis, diligenter et ferventer peragatis. Spero enim, quod agetis rem magnam et utilissimam Christianis, et ex qua magnos habebimus fructus et magnam consolationem, de qua multum gaudebitis et cor vestrum summe laetabitur. Haec ideo scripsi paternitati vestrae 40 latius, et de situ et opportunitate loci et de abundantia rerum, ut sciatis omnes particularitates necessarias ad hortandum et confortandum Christianos, ut animose hanc rem aggrediantur. Rogo igitur vos

per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, ut omnem curam et diligentiam huic rei adhibere velitis, qui vos in omni bono opere conservet.

Ex Ferraria, 20. Maii 1459.

40. Bessarion Cardinalis
Nardo Palmerio.

Accepimus binas litteras tuas, ex quibus tuam erga nos observantiam et devotionem plane intelleximus, quam libenter et, ut aiunt, ambabus manibus amplectimur. Nos quoque te Narde et ob memoriam 10 domini Ioannis et propter parentis tui erga nos affectionem necnon propter bonam spem, quam de doctrina et virtute tua concepimus, te et diligimus et diligemus ac in filii locum continue habebimus et, quicquid operis et favoris tibi ad commodum et laudem praestare poterimus, promptissimo semper animo praestabimus. Proinde te hortamur, 15 ut in omnibus rebus tuis non minori fiducia ad nos recurras, quam ad dominum Ioannem Aurispam fecisses. Sed haec hactenus.

Libros illos, quos tua manu notatos habemus, tu vero nostra, rogamus te, ut ad partem seponas et cum eis duos alios. Nescimus tamen, si iste secundus liber ita inscriptus sit; tamen est, quod vocatur Photius, 20 et habet in principio aliquot cartas, ubi sunt capitula inscripti libri, quos legit, et sunt semilaceratae cartae, et est liber antiquus. Petimus etiam a te, ut mittas ad nos inventarium omnium librorum graecorum et signifies nobis, an nos viderimus omnes. Credimus enim, quod habebatis alios extra, quando ad vos venimus. Supradictos libros ad partem 22 25 ponas, ut diximus, et subito signifies nobis, an a domino duce licentiam habueris vendendi. Quod si habueris, statim mittemus unum, qui tecum conveniet. Si vero non habueris, nosmet dabimus operam, ut ab eo licentiam habeas. Archiepiscopus noster solvit aureos decem Leonardo Vernatiae in nativitate Domini transacta; non enim erat 30 obligatus domino Ioanni, sed Leonardo. Ita enim voluerat dominus

B *Suprascriptio*: Bessarion episcopus Tusculanus cardinalis Nicenus Nardo Palmerio salutem.

Ep. 40. Nardo Palmerio war, wie sich aus dem Brief ergibt, ein Verwandter des inzwischen verstorbenen Humanisten Johannes Aurispa und lebte wahrscheinlich in Venedig. Bessarion sichert ihm wegen seiner Beziehungen zu Aurispa seine herzliche Freundschaft zu. Im Augenblick, da er auf dem Kongreß zu Mantua weilt, trägt sich der Kardinal mit Sorgen um die Vergrößerung seiner Bibliothek und erteilt Aufträge. Wenn er eine Erlaubnis zum Verkauf des Dogen (a domino duce) nötig habe, will er sie ihm erwirken. Auch ein früherer Bücherkauf ist noch geldlich zu regeln. Darüber soll sich Nardo vergewissern.

Der bisher noch ungedruckte Brief ist überliefert: Cod. Vat. lat. 3370, fol. 21—22 (= B).

Ioannes, ut obligaret se Leonardo per apodixam manu sua scriptam. Et ita obligavit se; postea solvit pecuniam et rehabuit apodixam suam; et ita dixit Ferrariae domino Ioanni fecisse. Superest nunc, ut scias, an dominus Ioannes dictas pecunias habuerit a Leonardo. Libellus vero, quem habuit archiepiscopus, faciet transcribi, postea tibi restituet, vel 5 si id potius voles, dabit tibi pecunias. Vale.

Mantuae die 24. Junii 1459.

**41. Bessarion Cardinalis
Georgio Regi Bohemiae.**

Serenissime princeps et excellentissime domine. Post commen- 10 dationem. Die XX. praesentis mensis, cum reversus fuisse ex dieta Wormaciensi Norimbergam, accepi litteras sanctissimi domini nostri cum interclusa copia litterarum maiestatis vestrae, quas vestra maiestas scripserat pro negotio concordiae inter serenissimum dominum, dominum imperatorem et excellentissimum dominum regem Ungariae. 15 Mandabat nobis eadem sanctitas, ut pro ea re vel personaliter veniremus ad maiestatem vestram vel aliquem ex nostris mitteremus. Nos subito habitis dictis litteris recessimus ex Norimberga et sumus in via ad serenissimum dominum imperatorem, ut exploremus mentem eius et, quantum per nos fieri poterit, placemus ad hanc rem compo- 20 nendam. Postea subito vel veniemus vel mittemus ad maiestatem vestram.

Ceterum, quia nunc instat tempus dietae, in qua haec res tractari debet apud maiestatem vestram, supplicamus eidem, ut in casu, quo rem hanc perficere per se possit, velit id facere. Nihil enim immortali 25 Deo gratius, nihil sanctissimo domino nostro et apostolicae sedi acceptius, nihil nomini suo gloriosius efficere potest. Si vero, quod Deus

8 Ms. Suprascriptio: Serenissimo et excellentissimo principi Domino Georgio, Bohemiae etc. regi illustrissimo.

Ep. 41. Der Kardinallegat hat auf seiner Rückreise von Worms nach Nürnberg ein päpstliches Schreiben erhalten, dem ein Brief des Königs von Böhmen in Abschrift beigelegt war, betreffend die Herstellung eines friedlichen Einvernehmens zwischen dem Kaiser und dem König von Ungarn. Im Auftrag des Papstes solle er zwecks weiterer Verhandlungen entweder selber zu König Georg gehen oder einen Bevollmächtigten aus seiner Umgebung schicken. In Nürnberg angekommen, habe er sich sofort auf den Weg zum Kaiser gemacht. Nach Erledigung dieser Angelegenheit werde er den Auftrag an den König von Böhmen ausführen. — Des weiteren bittet Bessarion den König dringend, auf dem Reichstag in Wien persönlich oder durch bevollmächtigte Gesandte zu erscheinen.

Überlieferung: Prag, Bibliothek des Domkapitels G XIX fol. 159. — Druck- ausgabe: P. Palacky, Fontes Rerum Austriacarum. II Diplomata et Acta XX. Wien 1860, p. 221.

avertat, rem tam necessariam et sanctam concludere non poterit, dignetur maiestas vestra dietam ipsam per aliquot dies differre et prorogare, nec ita cito dissolvere, quo usque scilicet nos intellecta mente serenissimi domini imperatoris possimus vel personaliter venire vel 5 mittere.

Interea vero supplicamus maiestati vestrae humiliter, ut per hunc cursum, quem de industria misimus ad vestram maiestatem, dignetur nobis rescribere consilium suum et significare nobis, quid videatur sibi per nos agi debere apud serenissimum dominum imperatorem. 10 Exspectabimus enim litteras maiestatis vestrae cum summo desiderio per hunc cursum, cui commisimus, ut veniat ad nos Viennam. Et quia sumus tractaturi apud Viennam de negotiis fidei, et dictum fuit maiestatem vestram pro sua singulari devotione affuturum praesentialiter, hortamur tandem et ei cum omni humilitate supplicamus, ut, 15 si fieri potest, omnino velit ibi personaliter interesse. Videmur enim esse certi, quod praesente serenissima maiestate vestra non possunt res nisi bene et feliciter succedere. Tantam in summa prudentia et auctoritate et experientia rerum et magnanimitate et fide ac devotione ceterisque virtutibus vestrae maiestatis spem habemus. Quod si 20 maiestas vestra nullo modo personaliter accedere poterit, in eo casu supplicamus eidem, ut aliquos de suis viros auctoritatis et bene instructos ad nos mittat cum mandato, ut praeter negotia fidei, in quibus nomine vestrae maiestatis versari habebit, assistat etiam nobis in hac re concordiae apud serenissimum dominum imperatorem. Intelligit 25 vestra maiestas, quid optemus, a qua, ut diximus, summo cum desiderio responsum exspectamus. Valeat vestra maiestas feliciter.

Datum Ratisponae, die 26. Aprilis 1460.

Eiusdem vestrae maiestatis

servitor

30

B. episcopus Tusculanus, cardinalis
Nicaenus, apostolicae sedis legatus.